Rio Grande do Norte, 19 de Setembro de 2014 Ano 2014 | No 1245

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N°. 1009

LEI MUNICIPAL N°. 1009 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

Regulamenta no âmbito do Município de Acari/RN, o Piso Salarial dos
Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias,
conforme Lei Federal nº. 12.994, de 17 de junho de 2014, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI-RN, no uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. - O Piso Salarial profissional municipal dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes
de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais).

Art. 2º. A jornada de trabalho é de 40 (quarenta) horas exigidas para garantia do Piso Salarial
previsto nesta Lei, deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços de promoção da saúde,
vigilância epidemiológica e combate a endemias em prol das famílias e comunidades assistidas,
dentro dos respectivos territórios de atuação.

Art. 3º. As despesas oriundas da regulamentação de que trata esta Lei, está contemplada no
Orçamento Geral do Município do corrente exercício.

Art. 4º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de
agosto de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Acari/RN, 18 de setembro de 2014.

ISAÍAS DE MEDEIROS CABRAL

Prefeito Municipal

Publicado por:
RúBIA KáTIA AZEVEDO MONTENEGRO

Código Identificador: A27DEA0A

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE no dia 19 de Setembro de 2014. Edição 1245.

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no
site: http://www.femurn.org.br/diariomunicipal